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Otázka na ústne zodpovedanie O-000148/2013 

Komisii 
článok 115 rokovacieho poriadku 

Vital Moreira, María Auxiliadora Correa Zamora 
v mene Výboru pre medzinárodný obchod 

Vec: EÚ - Čile: Obchod a obchodné záležitosti dohody o pridružení medzi Európskymi 
spoločenstvami a ich členskými štátmi na jednej strane a Čílskou republikou na druhej 
strane  

Dohoda o pridružení s Čile bola podpísaná 18. novembra 2002 a nadobudla platnosť 1. marca 2005. 
Zahŕňa ustanovenia o hospodárskej spolupráci a dohodu o voľnom obchode (časť IV), ktorá sa od 1. 
februára 2003 vykonávala predbežne. V uplynulom desaťročí Čile preukázalo, že je silným 
a dôveryhodným obchodným partnerom, a obchod s tovarom a službami, ako aj investície, výrazne 
vzrástli. Je členom Svetovej obchodnej organizácie (WTO), OECD, Tichomorskej aliancie (PA) a 
Transpacifického partnerstva a účastníkom rokovaní o Všeobecnej dohode o obchode so službami 
(TISA).   

Počas 5. samitu EÚ - Čile v novembri 2012 sa strany dohodli, že preskúmajú možnosti modernizácie 
dohody o pridružení po 10 rokoch jej vykonávania. Súčasný obchodný pilier je široký a komplexný a 
presahuje rámec záväzkov WTO. Komisia však zdôraznila, že v porovnaní s nedávno podpísanými 
alebo prerokúvanými dohodami o voľnom obchode medzi EÚ a Latinskou Amerikou by sa tento pilier 
mohol stať nadbytočným. V tejto súvislosti sa obe strany zapojili do diskusií s cieľom pokúsiť sa nájsť 
spoločné východisko, pokiaľ ide o postup pri dosahovaní obojstranne uspokojivého výsledku. Aby mal 
Parlament lepšiu predstavu o súčasnej situácii, predkladá Komisii tieto otázky: 

1. Môže Komisia poskytnúť podrobné a aktualizované hodnotenie vykonávania obchodných, 
hospodárskych a finančných ustanovení dohody o pridružení?  

2. Aké by boli obojstranné výhody vyplývajúce z modernizácie obchodného piliera? Môže Komisia v 
tejto súvislosti poskytnúť konkrétne informácie o obsahu neoficiálneho čílskeho dokumentu o 
modernizácii dohody o pridružení? Uvažovala by Komisia skôr o širšom prístupe, ktorý by 
vyžadoval nový mandát a viedol k revízii podľa jednotlivých odvetví, alebo o aktivácii doložky 
o vývoji?  

3. Je Komisia spokojná so súčasnou pôsobnosťou opatrení týkajúcich sa práv duševného 
vlastníctva, verejného obstarávania, necolných prekážok, sanitárnych a fytosanitárnych opatrení 
a pravidiel pôvodu?  

4. Mohla by Komisia predpovedať vplyv regionálnej hospodárskej integrácie Čile na obchodné 
vzťahy?  

5. Aké kroky sa podnikli v oblasti hospodárskej spolupráce a aké synergie by mohli byť pre 
európske malé a stredné podniky a priemyselné odvetvia dôležité?  

6. Vyskytli sa nejaké nedostatky v zriaďovaní spoločného poradného výboru podľa článku 10?   

7. Ako chce Komisia posilniť kapitolu o udržateľnom rozvoji a ostatné ustanovenia o ľudských 
právach?  

8. Ako sa zdokonalí kapitola o finančných službách s cieľom zladiť jej ustanovenia s platnými 
právnymi predpismi EÚ o dohľade nad bankami a tieňovým bankovým dohľadom?  
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